
www.amunes.es.gov.br

486
DOM/ES - Edição Nº2.318

Vitória, quinta-feira, 27 de Julho de 2023

(duzentos e doze mil quinhentos e quarenta 
e nove reais e sessenta e sete centavos).
Cidades/TCE-ES: 2023.011E0600005.01.0021

Baixo Guandu-ES, 26 de julho de 2023.
KELLY CHRISTINA DAMASCENO GAMA

Secretária Municipal de Educação
Protocolo 1135088

Barra de São Francisco

Aviso de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico 000030/2023

1. Síntese do objeto: Aquisição de equipamentos 
de som e de projeção de imagem para atender 
à demanda da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental em Tempo Integral Ozéias 
Rezende.
2. Tipo de licitação: Pregão Eletrônico 
000030/2023 - MENOR PREÇO POR ITEM.
3. Sessão de julgamento das propostas e 
documentação: às 09:00 horas do dia 10 de agosto 
de 2023 no Portal de Compras da BLL (Bolsa de 
Licitações do Brasil - BLL www.bll.org.br.
4. Locais para informações e obtenção do Edital e 
seus anexos: Portal de Compras da BLL (Bolsa de 
Licitações do Brasil - BLL www.bll.org.br.; sitio oficial 
da Prefeitura Municipal de Barra de São Francisco, 
ES - www.pmbsf.es.gov.br; sala da Comissão 
Permanente de Licitação, sito na Avendia Edson 
Henrique Pereira, nº 729, Bairro Centro, na cidade 
de Barra de São Francisco - Estado do Espírito Santo.
5. ID Cidades ES: 2023.012E0700001.01.0022

Barra de São Francisco, 26 de julho de 2023.
MANOEL ROBERTO DE ALMEIDA

Pregoeiro Oficial
Protocolo 1134996

Inexigibilidade de Licitação

ATO DE INEXIGIBILIDADE DE INSTAURAÇÃO 
DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 

Nº 0086/2023

A Prefeitura Municipal de Barra de São Francisco-ES, 
por meio da Secretaria Municipal de Serviços Públicos 
Delegados de Água Potável, Esgoto, Internet e 
Energia Elétrica, com fulcro no Caput do Art. 25 
da Lei 8.666 de 21 de Junho de 1993, procede a 
INEXIGIBILIDADE de instauração de Procedimento 
Licitatório para Contratação da empresa EDP Espírito 
Santo Distribuidora de Energia S.A para expansão de 
rede de Iluminação Pública na Rua Alice Jose Teixeira, 
n° 184, Vila Vicente - Barra de São Francisco/ES, 
advindo da Procuradoria Geral do Município, sendo 
que JUSTIFICA o seguinte:

1 - A fim de instruir a referida solicitação, a Secretaria 
juntou: a) Termo de Referência; b) Orçamento; 
c) Declaração de Exclusividade da empresa EDP 
Espírito Santo Distribuição de Energia S.A.; d) Cópia 

do Contrato da empresa; e) Certidões Negativas.
2 - Para justificar a solicitação, a Secretaria 
requisitante argumentou que “A iluminação Pública é 
essencial à qualidade de vida dos munícipes, atuando 
como instrumento de cidadania, permitindo aos 
habitantes desfrutar plenamente do espaço público 
no período noturno. Além de estar diretamente 
ligada à Segurança pública no tráfego, a iluminação 
pública previne a criminalidade, embeleza as áreas 
urbanas, destaca e valoriza monumentos, prédios 
e paisagens, facilita a hierarquia viária, orienta 
percursos e aproveita melhor as áreas de lazer”.
3 - Os preços e condições a serem dispendidos 
com a referida contratação guardam pertinência 
com os parâmetros legais, não sendo irrisórios e/
ou superfaturados, obedecendo ao Princípio da 
Razoabilidade. Para a referida contratação estima-se 
o valor de R$ 5.895,22 (cinco mil, oitocentos e 
noventa e cinco reais e vinte e dois centavos).
4 - Depreende-se da documentação que acompanha 
a solicitação em questão, o serviço que se pretende 
contratar é prestado por fornecedor exclusivo, o que 
inviabiliza a competição, amoldando-se ao caso de 
Inexigibilidade de Licitação.
5 - Por conseguinte, é clareza solar a legalidade 
da contratação em questão, sendo inexigível 
procedimento licitatório nos moldes do Caput 
do artigo 25, da Lei 8.666/93, vez que no caso 
concreto, não existe viabilidade de competição para 
contratação, assim sendo, tem-se que o pleito, sob 
o aspecto jurídico formal, atende aos requisitos 
exigidos pelo referido diploma lega
IDCidadES: 2023.012E0700001.10.0086

Barra de São Francisco - ES, 26 de julho de 2023.
Clauzenira Bueno Galhardo

Secretária Municipal de Serviços Públicos 
Delegados de Água Potável, Esgoto, Internet e 

Energia Elétrica

DESPACHO ADMINISTRATIVO
O Prefeito Municipal de Barra de São Francisco, 
Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições de 
seu cargo e com fundamento no Caput do artigo 
25, da Lei Federal 8.666/93, RATIFICA o Ato de 
Inexigibilidade acima, para que produza seus efeitos 
jurídicos e legais.

Barra de São Francisco/ES, 26 de julho de 2023
ENIVALDO EUZÉBIO DOS ANJOS

Prefeito Municipal
Protocolo 1135619

Boa Esperança

Resultado de Licitação

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO E SUA 
HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial Nº 000003/2023
Processo nº 000835/2023

O Fundo Municipal de Educação de Boa Esperança/
ES, por intermédio de sua Pregoeira, torna público, 
de acordo com as disposições contidas nas Leis nº 
10.520/2002, 8.666/1993 e alterações posteriores, 
o resultado da licitação e sua homologação referente 
ao Pregão Presencial nº 000003/2023, com o 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 26 de Julho de 2023 às 21:22:16 Código de Autenticação: f6b215fc



www.amunes.es.gov.br

487
DOM/ES - Edição Nº2.318

Vitória, quinta-feira, 27 de Julho de 2023 487
DOM/ES - Edição Nº2.318

Vitória, quinta-feira, 27 de Julho de 2023

objeto: Contratação de empresa especializada para 
a prestação de serviços técnicos de manutenção 
preventiva e corretiva em equipamentos de 
informática (computadores, notebooks, impressoras 
a jato de tinta, matriciais e a laser e correlatos), 
e na rede de computadores, incluindo revisão 
geral e limpeza em equipamentos pertencentes 
ao acervo patrimonial da Secretaria Municipal de 
Educação e Unidades Escolares do Município de Boa 
Esperança/ES. Empresas Adjudicadas: PROSYSTEM 
INFORMATICA LTDA no lote 1 no valor total de 
R$ 77.000,04 (setenta e sete mil reais e quatro 
centavos).
Homologação: Em 26 de julho de 2023, pelo Exmº 
Sr.º Prefeito Municipal Interino Leandro da Silva 
Cardoso.
Código Cidades TCE/ES: 2023.013E0500005.01.0005

Boa Esperança/ES, 26 de julho de 2023.
LUCIANA RESENDE DA S. CUNHA

Presidente da CPL
Protocolo 1135660

Cachoeiro de Itapemirim

Aviso de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Cachoeiro de Itapemirim/ES, através 
da Comissão de Pregão, torna pública a realização do 
Pregão Eletrônico nº 026/2023 - ID n° 1012457. 
Objeto: Aquisição de Água Mineral em Garrafões 
de Polietileno, com Capacidade para 20 Litros (SEM 
VASILHAME), Água Mineral Copo de 200ml e Água 
Mineral de Garrafa de 500ml, Por Meio de Sistema  
de Registro de Preços. Acolhimento das propostas 
a partir de 27/07/2023 às 17h45min. Abertura de 
propostas dia 09/08/2023, às 12h30min. Sessão 
de disputa dia 09/08/2023 às 13 horas. Edital 
disponível nos sites www.licitacoes-e.com.br e www.
cachoeiro.es.gov.br/licitacao.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 26/07/2023.
Renata Lopes dos Santos  Zagotto

Pregoeira Oficial
Protocolo 1135448

Castelo

Adjudicação e/ou Homologação

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PP 011/2023 
E ATAS DE REGISTRO DE PREÇO 135, 136 E 

137 2023

A Prefeitura Municipal de Castelo, torna público 
o EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO do PP 011/2023 E ATAS DE 
REGISTRO DE PREÇO 135, 136 e 137/2023 
oriundo do processo administrativo 15.621/2022.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição 
de materiais gráficos para atendimento das 
necessidades para atendimento das necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação.

ADJUDICO E HOMOLOGO, com base nos autos 
do procedimento licitatório, em consequência ficam 
convocadas as empresas: COMUNICAÇÃO VISUAL 
ART COLOR LTDA ME no lote 8 no valor total de 
R$ 5.250,00 (cinco mil duzentos e cinquenta reais), 
FLAVIO AUGUSTO BAPTISTA ME nos lotes 1, 
2, 3, 4, 5, 6 e 9 no valor total de R$ 18.562,00 
(dezoito mil quinhentos e sessenta e dois reais) e 
MIDIA SERVIÇOS DE PROPAGANDA EIRELI ME 
no lote 7 no valor total de R$ 13.800,00 (treze mil 
oitocentos reais).
Vigência: a presente Ata de Registro de Preços tem 
validade de 12 (doze) meses, a contar da data da 
publicação.
Código de Identificação Cidades TCE/ES: 
2023.018E0700001.02.0038

Castelo-ES, 26/07/2023

MARCELA NAGEL STOV
Secretaria Municipal de Saúde

Protocolo 1134933

Colatina

Aviso de Licitação

TOMADA DE PREÇOS N.º 016/2023

ID-CIDADES Nº 2023.019E0700001.01.0041
O Município de Colatina/ES torna público que às 9h 
30min do dia 15 de agosto de 2023, realizará 
a abertura da Tomada de Preços nº 016/2023, 
cujo objeto é a Execução de obra de reforma 
e ampliação do CEIM “Prof. Zita Botelho de 
Almeida”, no bairro Columbia, Colatina/ES.
Edital disponível no site: www.colatina.es.gov.br

JOÃO PAULO CALIXTO DA SILVA
Secretário Municipal de Obras

Protocolo 1135438

PREGÃO ELETRÔNICO
N.º 048/2023

ID CidadES: 2023.019E0700001.01.0042

A PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA, torna 
público que realizará licitação, na modalidade Pregão 
Eletrônico, através do site https://www.portalde-
compraspublicas.com.br, para   contratação de 
empresa para fornecimento de notebooks e 
celular, destinados aos vencedores do Concurso 
de Desenho para Escolha da Logomarca da 21ª 
da Campanha “18 de Maio” e para premiação 
do Concurso “A Procura de um Mascote” - 
PETI - Programa Municipal de Prevenção e 
Erradicação do Trabalho Infantil de Colatina, 
realizadas através da Secretaria Municipal de 
Assistência Social.

Abertura: 09:00h, do dia 09 de agosto de 
2023. O edital encontra-se disponível nos sites 
www.colatina.es.gov.br e www.portalde-
compraspublicas.com.br.

Geovany Ribeiro Emerick
Pregoeiro

Protocolo 1135491

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 26 de Julho de 2023 às 21:22:16 Código de Autenticação: f6b215fc


